
DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-16

L'anno 2021 il giorno 22 del mese di Marzo il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' di 
dirigente di Direzione Comunicazione Ed Eventi, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DELLA FORNITURA DI 
ARREDI PER GLI UFFICI DELLA DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.002,12 - CIG VARI

Adottata il 22/03/2021
Esecutiva dal 24/03/2021

22/03/2021 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-16

OGGETTO: AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DELLA FORNITU-
RA DI ARREDI PER GLI UFFICI DELLA DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI 
PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.002,12 - CIG VARI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi
alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.
1097 del 26 ottobre 2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei
Servizi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del
09/01/2018;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti
agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore
del D.Lgs. 56/2017”;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021, con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che:
- a seguito della modifica della macrostruttura dell’Ente deliberata con Deliberazione di Giun-

ta Comunale n. 280 del 03/12/2020 è stata istituita la Direzione Comunicazione ed Eventi, la 
cui sede è situata al primo piano di Palazzo Tursi in Via Garibaldi, 9, locali per i quali sono 
stati realizzati interventi di manutenzione ordinaria per poter accogliere il nuovo personale;  

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-203.0.0.-52 del 26/10/2020 sono state acquistate 
n. 6 sedute da ufficio dalla Società Centrufficio Loreto S.p.A.; 

- è emersa la necessità di acquistare ulteriori n. 4 sedute e n. 5 scrivanie da ufficio a fronte 
dell’apporto di nuovo personale e della risistemazione degli uffici; 

Considerato che:
- per uniformità degli accessori/arredi degli uffici è stato richiesto alla Società Centrufficio 

Loreto S.p.A. di formulare un’offerta economica per la fornitura di n. 4 sedute per ufficio e 
che la stessa ha formulato un’offerta pari ad Euro 696,00 oltre Iva al 22% trasporto e mon-
taggio inclusi, ritenuta congrua ed allegata al presente provvedimento; 

- per l’acquisto di n. 5 scrivanie, al fine di conciliare le esigenze di economicità con la qualità 
dei prodotti offerti, a seguito di indagine di mercato, il modello di scrivania più idonea è sta-
ta individuata nel modello IDASEN fornito dalla Società IKEA Italia Retail S.r.l., che ha 
formulato un’offerta economica pari ad Euro 945,08 oltre Iva al 22% pari ad Euro 207,92 
per l’importo complessivo pari ad Euro 1.153,00 comprensivi di trasporto e montaggio pres-
so i locali della Direzione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) è consentito l’affidamento di importi inferiori ad 
Euro 75.000,00 fino al 31.12.2021 - a seguito dell’entrata in vigore del c.d. Decreto Semplificazioni 
- mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere alla
fornitura di n. 4 sedute e di n. 5 scrivanie da ufficio (trasporto e montaggio inclusi) per la sede della  
Direzione Comunicazione ed Eventi, sita in Via Garibaldi, 9 e quindi, di impegnare la somma com-
plessiva di Euro 2.002,12;

Tenuto conto di quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, 
G.U. 31 dicembre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da
€ 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Merca-
to Elettronico per acquisti di beni/servizi.

Accertato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto sopra descritto;

2)   di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 la spesa necessaria al-
l’acquisto di n. 4 sedute da ufficio, per la sede della Direzione Comunicazione ed Eventi, per 
l’importo complessivo di Euro 849,12 trasporto e montaggio inclusi (imponibile pari ad Euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



696,00 oltre IVA al 22% pari ad Euro 153,12), ritenuto congruo, e la contestuale assegnazione 
alla Società Centrufficio Loreto S.p.A C.F.08312370151 e P.VA 00902270966 (C.B. 46928);

3)   di impegnare, per la fornitura sopra descritta, l’importo complessivo di Euro 849,12 (imponi-
bile pari ad Euro 696,00 oltre Iva al 22% pari ad Euro 153,12), al Capitolo 20307 "Acquisizio-
ne di beni" del Bilancio 2021 - C.d.C. 2030.627 - P.d.C. 1.03.01.02.005 “Accessori per uffici e 
alloggi”  del  bilancio  2021 a favore della  Società  Centrufficio Loreto S.p.A (C.B. 46928) 
CIG: Z783107F5D (imp 2021/7078);

4)   di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 la spesa necessaria al-
l’acquisto di n. 5 scrivanie da ufficio, per la sede della Direzione Comunicazione ed Eventi, per 
l’importo complessivo di Euro 1.153,00 trasporto e montaggio inclusi (imponibile pari ad Euro 
945,08 oltre IVA al 22% pari ad Euro 207,92), ritenuto congruo, e la contestuale assegnazione 
alla Società Ikea Italia Retail Srl C.F. 11574560154 e P.VA 02992760963 (C.B. 43755);

5)   di impegnare, per la fornitura sopra descritta, l’importo complessivo di Euro 1.153,00 (impo-
nibile pari ad Euro 945,08 oltre Iva al 22% pari ad Euro 207,92), al Capitolo 20307 "Acquisi-
zione di beni" del Bilancio 2021 - C.d.C. 2030.627 - P.d.C. 1.03.01.02.005 “Accessori per uffi-
ci e alloggi” del bilancio 2021 a favore della  Società Ikea Italia Retail S.r.l. (C.B. 43755) 
CIG: Z90311636B (imp 2021/7079);

6) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati ex art. 
80 D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti in-terditti-
vi o emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

7) di demandare alla scrivente Direzione la diretta liquidazione della spesa, nei limiti di cui al 
presente provvedimento, previa presentazione di regolari fatture, mediante emissione di atto di 
liquidazione digitale;

8) di dare atto che:
- l’impegno  di  spesa  è  stato  assunto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  183  D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

9) di aver  verificato  l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse ai sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

                                                                                                       Il Direttore
Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-16
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DELLA FORNITURA DI ARREDI 
PER GLI  UFFICI  DELLA DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI  PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 2.002,12 - CIG VARI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TOTALE
%
IVA

PREZZOQTA.U.M.DESCRIZIONE

ttinnirello@comune.genova.itC731639

COD. CLIENTE CEL:

E-MAIL

PARTITA IVA

010 557278030 GG FM BONIFICO BANCARIO CLIENT TEL:

Pos.

CONTATTIPAGAMENTO
LUOGO DI DESTINAZIONE

NOSTRO

VIA GARIBALDI 9

16124 GENOVA GE
10/04/21

DATA APPROX. DI CONSEGNA

METODO DI TRASPORTO

SG.RA TINNIRELLO

RIFERIMENTO

CAPRA A.

AG. VENDITA

[GE] - GENOVA

AG. ZONA

DIREZ. COMUNICAZIONE ED EVENTI

PREVENTIVO
116/03/2121OFV05083

SPETT.LEPAG.DATANR. PREVENTIVO

COMUNE DI GENOVA

OFFERTA SEDUTE

REM P POLTR.PRE.PELTEX NERO1 696,0022174,004Pezzi

TRASPORTYO E MONTAGGIO INCLUSO

PERMESSO ZTL DA FARE PER CONSEGNA.

PROGETTAZIONE GRATUITA

*

RITIRO MERCE C/O NS. MAGAZZINO: LUN-GIOV: 08.30/12.30  14.30/16.30 - VEN: 08.30/12.30 - SABATO CHIUSO -  TEL. +39 02.25377222

(*) La data di consegna decorre dalla data di conferma ordine, ovvero da quando il Cliente ha fornito i dati anagrafici per poter effettuare la fatturazione e ha versato l’acconto sull’ordine. Se vi è un rilievo, i tempi di consegna

decorrono dalla data di sottoscrizione del rilievo da parte del Cliente.

Per la manutenzione, le schede tecniche e le certificazioni del prodotto si rimanda al sito: www.centrufficio.it0,00    16/03/21 17:33:28

TOTALE IVA ESCLUSA

696,00

TOTALE MERCE %

696,00

Totale Servizi

In caso di insolvenza da parte dell'acquirente, la garanzia sui beni acquistati decade per il periodo di ritardo dalla scadenza di pagamento all'effettiva ricezione dello stesso.
1) Giurisdizione: per ogni controversia inerente l’interpretazione, l’applicazione e l’esecuzione del presente contratto le parti dichiarano che la giurisdizione apparterrà

 esclusivamente al Giudice italiano. 2) Foro esclusivo: per ogni controversia inerente l’interpretazione, l’applicazione e l’esecuzione del presente contratto le parti 
dichiarano che il Foro esclusivo sarà quello di Milano con esclusione di ogni altro Foro concorrente. 3) Legge applicabile: le parti dichiarano che la legge

 applicabile al presente contratto sarà esclusivamente quella italiana.

FIRMA DEL CLIENTE

COGNOME E QUALIFICA DEL CLIENTE FIRMATARIO

PER ACCETTAZIONE DELL'OFFERTA

Informativa-D.LGS.196/03|I suoi dati saranno trattati nel pieno rispetto delle disposizioni vigenti soltanto dagli incaricati autorizzati,esclusivamente per dare corso
all’invio della newsletter.Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria e autorizza al trattamento in relazione alla sola finalità sopra esposta.Il rifiuto

comporterà l’impossibilità di inoltrarle via e-mail le informazioni relative offerte/promozioni/eventi/ecc. di Centrufficio Loreto Spa,Titolare del Trattamento.I suoi dati non
saranno comunicati a terzi,né diffusi.Lei potrà rivolgersi al “ServizioPrivacy” presso il titolare del trattamento per esercitare i diritti previsti dall’art.7 del D.lgs




